Certum tamen est hæreticos non esse,
qui vel scrupulis, vel tentationibus velut ob-
ruti, sic negativè dubitant, seu judicium
suspendunt, ut tamen temptationibus illis non
con-

consentiarunt, sed mori malent, quād Ecclesiae iudicio voluntariē contradicere, vel Ecclesiae definitionem voluntariē in dubium revocare. Iste proinde non agunt, sed patiuntur quamdam velut dubitationem, seu potius tentationem contra fidem. Nec importunas ejusmodi tentationes, contra eas disputando, refellere debent, vel contraria actibus repellere; sed contempnere, ne tentatio (ex adverso impugnata) menti amplius figuratur, quae contemptu & neglectu citius evanescit.

265 Si tamen tentatio, animum pulsans, fidem etiam concutiat, & dubitationes veluti semivoluntarias, ob infirmi animi debilitatem, extorqueat; imitari debent eum qui Marci 9. dicunt: *Credo Domine, adjuva incredulitatem meam.* Exoratoque divino auxilio, remedium illud ipsis opportunum erit, quod Patres spirituales suggerunt, & cum illis Contensonus to. 4. disert. 2. c. 2. coroll. 3. Vel enim de Catholica religione, in generali, dubium obrepit, vel de articulo aliquo in speciali. Si in generali, revocanda est in mentem praeclara motivorum credibilitatis harmonia, & protinus nubilum omne diffugiet. Tam enim credibilia sunt, ut nihil humanā fide tam credibile sit, quād motiva illa, omnisque alia religio, nostræ contraria, omnibus credibilitatis motivis destituta, ridicula, fabulosaque meritò censeatur. Si dubium obrepit de aliquo articulo in speciali, hac ratione exsuffrandum est: Si Ecclesia Catholica credo ob tam praeclara signa credibilitatis, quas mihi persuadent ipsam esse veram Ecclesiam: illum ergo articulum in dubium revocare non possum: cūm frustra vera Ecclesia eredat, qui aliquem articulum ab ipso propositum in dubium revocat. Si enim Ecclesia vera est, infallibilis est, dicente Domino, quod portæ inferi adversus eam prevalere non possunt. Dicente etiam Apostolo, quod Ecclesia vera *columna est & firmamentum veritatis.* Quod ergo ipsa proponit credendum, revocare non licet in dubium.

C A P U T X I X.

Pœna hereticorum.

266 **D**uplices sunt, temporales scilicet & spirituales. Utrasque breviter recensembo. Temporales sunt, 1^a. pœna mortis. 2^a. confiscatio bonorum. 3^a. incapacitas ad publica officia obtainenda. 4^a. privatio iurisdictionis temporalis, & absolutio subditorum à debito fidelitatis ipsis promissæ. Sic enim quoad pœnam mortis, & confiscationis declaratur per varias leges Imperiales, & per varios Canones quoad reliquias.

267 Pœna spirituales sunt, 1^a. excommunicatione major, Suæ Sanctitati per Bullam Cœnæ Tom. II.

reservata. 2^a. privatio Ecclesiastice sepulturae. 3^a. irregularitas. 4^a. privatio omnis jurisdictionis Ecclesiastice. 5^a. inhabilitas ad omnia beneficia. 6^a. privatio omnium dignitatum, honorum, beneficiorum, & officiorum Ecclesiasticorum. 7^a. infamia juris. Omnes etiam pœna ista flatuuntur in variis Canonibus, quos causâ brevitatis omitted. Sicut ab heresi, sic à censuris & pœnis istis solus Pontifex, & quibus ipse facultatem ad id concessit, absolvere posunt.

Facultatem quidem illam Gregorius XIII. 268 ad instantiam Philippi II. Regis Catholici, anno 1576. Episcopis Belgii concessit, etiam absolvendi ab heresi manifestata, etiam post relapsum, sicut & facultatem absolvendi ab omnibus aliis casibus Papæ reservatis, etiam in Bulla Cœnæ; ipsis quoque concessit, quod eamdem facultatem cuicunque idoneo Sacerdoti delegare possent, donec (inquit Pontifex) ac quoque Germania inferior in pristina Regis Philippi obedientia plenaria restituta esset, uti videtur est in Bulla *nuper subinde.*

Sed quæ situr nūm facultas illa etiamnum duret, cūm Rex Catholicus cesserit juri quod habebat in provincias hereticas? Affirmant nonnulli, tum quia clausula illa *donec, &c.* necdum impleta est, cūm Germania inferior necdum plenaria sit sub potestate Regis Catholici. Tum quia ratio dictæ concessionis adhuc perseverat: siquidem facultas illa concessa fuit, ob frequentiam vicinorum hereticorum in Belgio Catholico, quæ tantò hodie major est, quantò maior, & liberior communicatio hereticorum cum Catholicis, à quibus plerique in dies ad fidem reducuntur.

Alii tamen non sine fundamento negant. 270 Cūm cessare videatur finis istius concessionis. Et idc ad tollendum omne dubium, Episcopi Belgii in litteris sue confirmationis, dictam facultatem à Sede Apostolica accipere solent, vel etiam specialiter obtinere. Quæ ipsis etiam, ex rationabiliter præsumpta Pontificis voluntate, per accidens competit, in casu moralis impossibilitatis ad eundem Pontificem, ratione sexus, paupertatis, infirmitatis, &c.

C A P U T X X.

Hæreticorum libri prohibiti.

271 **E**d & in pœnam, confusionemque hereticorum, sicut & ad impediendum nocummentum fidelium, libri hereticorum hæresim continent, vel de religione tractantes, legi, imprimi, retineri prohibentur sub pœna excommunicationis, Pontifici reservata in Bulla Cœnæ. Libri (inquam) hereticorum. Neque enim prohibiti sunt libri Ethniconum, Mahometanorum, Judæorum, &c. Posuntque Episcopi Belgii, prohibi-

B

tione illâ non obstante, libros hæreticorum legere, utpote hæretica pravitatis Inquisitores ex officio, ubi Inquisitionis officium non est institutum, prout in Belgio.

272 Sixtus quoque V. in Bulla *cals & terra* 7. sub excommunicatione latæ sententia, Papæ reservatâ, prohibet libros Astrologie judicariæ, id est divinationis futurorum, ab humana libertate dependentium, praepiens ut contra scienter legentes, aut retinentes libros & scripta hujusmodi, Inquisitores procedant.

273 Præterea Clemens VIII. in Indice librorum prohibitorum, sub eadem excommunicatione, non tamen reservatâ, prohibet legere, vel retinere quoscumque libros Hæretiarum, licet de religione non tractent. Aliorum vero hæreticorum libros, qui de religione non tractant, regula 2^a. Indicis permittit legi, & retineri à Theologis, dummodo ius tu Episcoporum, vel Inquisitorum examinati, & probati fuerint; prohibentur tamen usquedum taliter examinati fuerint, & approbati. Contra quam prohibitionem faciens, incidit in excommunicationem non reservatam, latam in regula 10^a. Indicis; ubi etiam excommunicantur legentes, vel retinentes scripta cuiuscumque Authoris, prohibita ob hæresim, vel falsi dogmatis suspicionem. Legens verò libros prohibitos aliam ob causam, quam ob hæresim, vel suspicionem falsi dogmatis, peccat quidem mortaliter, sed non est excommunicatus, ut ex eadem regula 10^a. ostendit Sylvius.

274 Cæterum licet Clemens VIII. sub excommunicatione non reservata, prohibuerit libros Authorum de hæresi suspectorum, Magorum, & Catholicorum expurgatione indigentes, ob admixtionem falsorum dogmatum, donec authoritate Episcoporum, vel Inquisitorum expurgentur. Hos tamen libros Layman dicit non esse prohibitos, antequam in Indicem specialiter relati sint. Et addit, Romanum Indicem, quoad prohibitonem librorum secundæ classis, in Germania receptum non esse. Quare attendi debet, quoisque prohibitiones illarum usu receptas sint in Provinciis. Libros certè Caroli Molinæi, de jure & justitia tractantes, tametsi usque adeo prohibitos in Bulla Cœnæ, ut à Romanis Pontificibus specialiter excipi soleant, dum libros prohibitos legendi facultatem concedunt; nihilominus omnes passim Juristiæ in Belgio retinent ac legunt. An lictè? Bertrandus Loth in tractatu suo de causib[us] Belgicis affirmit. Ego alias judicium relinquo.

275 De antedictis Catholicorum libris prohibitis, donec expurgentur, Marchantius, & Diana p. 11. tr. 8. refol. 62. docuerunt retineri posse, usquedum corrigantur, dummodo non legantur. Hoc tamen nec asserte potest, nec practicari: cùm propositio ista, *Libri prohibitii, donec expurgentur, possunt re-*

tineri, usquedum, adhibitâ diligentia corrigan-
tur, damnata sit ab Alexandro VII.

Nec à retentionis pena excusat, qui 276
non intelligit librum, quem retinet: quia
equidem retinet, cum periculo saltem alio-
rum. Sylvius 2. 2. q. 11. a. 3. conclus.
6. idem censet de lectione libri scripti co-
idiomate, quod legens non intelligit. Quia
prohibitione non solum est ad vitandum pe-
riculum, sed & ad hæreticos detestationem.
Quia tamen lectio ejusmodi solum est ma-
terialis, non formalis, oppositum probabi-
liter tenet Suarez, & alii, dummodo non
legat coram aliis idioma intelligentibus. Qui
tamen auscultando lectionem prohibitam,
non incident in excommunicationem. Quia
auscultare, non est legere. Si qui tamen
jubeat famulum sibi librum hæreticum pre-
leggere, censuram incurrit: quia per famu-
lum legit. Et quod per alium facimus, per
nos facere censemur, regulâ 72. juris in 6^a.
Ita Azorius, Reginaldus, Sayrus, contra
Tamburinum, Bonacinam, & quoddam a-
lios.

An verò censuram incurrat qui, pro de-
terminato tempore, facultatem habens reti-
nendi, eo elapsò, retinet, quia licentia pro-
rogationem expectat? Franciscus Verde af-
firmat. Delbene negat, cumque ipso Lumb-
ierius noster, non sine probabilitate, si
dubium non sit prorogationem intra mo-
dicum tempus obtinendam. Pro tam mode-
lico namque intervallo tacita videtur adesse
licentia.

Quæritur etiam, an censuram incurrat P. 277
qui legit librum Authoris Catholici, in quo
de verbo ad verbum referuntur errores hæ-
reticorum, cum argumentis suis, prout sunt
in eorum libris? 2^a. qui legit librum Au-
thoris Catholici, in quo addita sunt Scholia
Authoris hæretici? 3^a. qui legit manuscrip-
tum Authoris hæretici? 4^a. qui legit brevem
scripturam ejusdem, orationem, concionem,
disputationem, vel epistolam typis manda-
tam de religione tractantem? 5^a. qui solum
libri proœmium, vel epistolam dedicatoriæ
legit? 6^a. qui solum aliquot lineas libri hæ-
retici legit?

Ad 1. respondeo negativè cum Navar- 278
ro in Manuali c. 27. n. 56. & Doctoribus
communiter. Quia talis liber non est Autho-
ris hæretici.

Ad 2. respondeo affirmativè, si Scholia 279
illa de religione tractent, eaque legantur.
Quia totum illud volumen duos continet
libros, quorum alter est Authoris hæretici,
de religione tractans, adeoque prohibitus
per Bullam Cœnæ. Ita P. Ocea disput. 5.
de virtutibus Theol. sect. 7. n. 99. contra
Navarrum, & Sylvium, aientes, talem non
incurrere excommunicationem Bullæ Cœnæ,
sed aliam non reservatam; eò quod
ex regula Indicis 4^a. & 8^a. constet, anno-
tationes, seu Scholia ejusmodi debere ex-

pungi, priusquam tales libri permittantur. Sed per hoc non enervatur, quod talis faciat contra prohibitionem Bullæ Cœnæ, *Excommunicamus quoscumque... hereticorum libros.... de religione tractantes... scilicet legentes, &c.*

280 Ad 3. respondeo affirmativè, cum communi, contra Tamburinum. Quia per libros prohibitos intelliguntur tam manuscripti, quam impressi. Neque enim soli impressi veneunt nomine librorum; & Pontifices in prohibitionibus suis modo utuntur nomine librorum, modo scriptorum, ut videre est in regulis Indicis. Denique ratio prohibitionis, periculum utique lectio-
nis, æquè locum habet in manuscriptis, quam impressis.

281 Ad 4. respondeo affirmativè cum Suarez disput. 20. de fid. secl. 2. n. 10. contra Sanchez, Bonacinam, & Palauim. Tum quia majus plerūque periculum continent, quam liber grandior. Tum quia ipsæ etiam theses, stylo Romanæ Curiæ, hic vencunt nomine libri, seu libelli, ut constat ex numero proibitione quarundam thesim Lovaniensem, quæ libelli vocantur, id est parvi libri, tametsi usus in Belgio, Germania, Gallia, &c. obtinuerit, quod libelli isti, seu theses sine approbatione imprimi possint. Sed & usu SS. Patrum epistola subinde vocatur liber. Scriptum namque D. Cypriani de zelo, & labore, Hieronymus librum appellat, & Augustinus epistolam.

282 Ad 5. respondeo affirmativè cum Sanchez l. 2. Decal. c. 10. n. 30. Vgolino, & aliis passim, nisi materia levitas excusat. Quia prohibito libro, qualibet pars ipsius prohibita censetur.

283 Ad 6. similiter respondeo affirmativè, nisi materia sit levis. Si enim materia levitas non excusat à mortali peccato, nec excusat à censura. An vero detur hic materia levitas excusans à mortali peccato? sententia communior affirmit, quia non appetat peculiaris ratio, cur hic minus detur, quam in aliis materia. Oxea negat, peculiarem assignans rationem, quia ex una parte, ratio communissima proibitionis librorum hereticorum, est ob periculum subversionis, à quo nullus, nisi stultus, & superbus se alienum praesumit in materia tam lubrica, in qua Ecclesia ne ipsis quidem Episcopis, & Cardinalibus fit, sed eorum lectio omnibus generaliter prohibetur. Ex alia parte, quando aliquis aperit librum ejusmodi ad legendum, per Ecclesiam proibitionem admonitus de periculo, ignorat qua in pagina &c in qua periodo, respectu sui, lateat istud periculum. Illud ergo in qualibet parte libri rationabiliter timere debet; cum lectio vel unius linea grave periculum generare possit; eò quod in una linea contineri possit antecedens, plurimas inferens consequentias pernicio-
sas, quæ tentationem gravissimam, & in-

de grave periculum excitare possunt. Jutifimè proinde Ecclesia potuit lectio-
nem cuiuscumque partis talis libri, sive entitative magnam, sive parvam, sub eadem censura graviter inhibere; idque fecisse censenda est, dum lectio indistinctè prohibuit, ob rationem, quæ lectio quamcumque graviter prohiberi exigit. Difficulter proinde hīc assignatur pars materialiter levis, quæ non fit formaliter gravis.

Difficulter quoque admisssā hic materia 284 levitate, materia illa designabit, deque differentibus circa eam Authorum senten-
tis judicium feretur. Dum enim Suarez pro materia parvitate designat duas vel tres li-
neas. Sayrus decem lineas. Azorius unum, vel alterum versiculum. Arriaga unum par-
vum folium. Sanchez unum magnum folium, seu paginam libri in folio: attentis præmissis, non pro ratione, sed pro arbitrio, sic statuunt: cum plerūque in tribus vel quatuor lineis, plures haereses contineantur, vel certè perniciosius antecedens aliquod, quam alias in grandiori pagina. Dumque Fagundez dicit, legentem minus quam magnum folium, non censerit legere librum hereticum, ratio ista ducit in præcipitum: cum inde consequens esset, dici posse (cum Chroufers) materiam parvam hīc esse eam libri partem, qua per se sumpta verè cen-
seri non possit nomine libri. Quam opinio-
nem Doctores merito rejiciunt, ut nimis laxam.

Haeretici vero aliam hīc contentionem 285 excitant, dicentes, Pontificem Romanum justè prohibere non potuisse libros ipsorum. Cum Ecclesia Deum imitari debeat, qui reliquit hominem in manu consilii sui, ut quod vult, faciat, & quos vult, libros legat. Interna quippe Dei unctio, seu inspiratio unumquemque docebit, qui libri sanam, qui perniciofam contineant doctrinam, juxta illud 1. Joan. 4. *Probate spiritus si ex Deo sint.* Et 1. Thessal. 5. *Omnia probate, quod bonum est tenete, sive (ut Augustinus legit 1. de nat. & grat. c. 39.) omnia legite, quæ bona sunt tenete.*

Sed imperita est contentio: si enim com-
municatio cum haereticis, tamquam perni-
ciofa, justè prohibetur, juxta illud Tit. 3.
hereticum hominem... devita. 2. Joan. *noli-
te recipere eum in domum, &c.*: ob eandem ra-
tionem justè prohibetur lectio librorum hereticorum: utpote æquè vel magis perniciofa,
quam conversatio dicta. Idque fundamentum
habet in Apostolica doctrina, secundum
quam libri noxii comburuntur. Acto 19.
*Muli ex eis, qui fuerant curiosi sectati, con-
tulerunt libros (ex Apostolica haud dubie
doctrina) & combusserunt coram omnibus.* Et
ideo Concilium Nicenum I. libros Arii juf-
fit comburi, & Constantinus poenam capi-
tis statuit in eos, qui libros illos occulta-
sent, ut videre est apud Socratem I. 1. c. 6.

Tom. II.

R. 2

& Nicæphorum l. 8. c. 18. Deque concremandis Nestorii libris extat Edictum Valentiani & Martiani Imperat. in Concilio Calcedonensi act. 3. sicut & lex Theodosii & Valentiani in Concilio V. Constantinop.

287 Non sic ergo Deus reliquit hominem in manu confilii tui, ut nihil illi prohibeat. Et in hoc Deum imitatur Ecclesia. Probatio verò spirituum (de qua 1. Joan. 4. & 1. Thesal. 5.) non competit omnibus (neque enim Apostolus 1. Cor. 12. tribuit omnibus discretionem spirituum, sed aliquibus dumtaxat.) Probatio proinde illa facienda est ab iis, qui probare possunt (de quibus loquitur Augustinus) & principaliter à Romano Pontifice, cui Christus Dominus tradidit clavem scientiæ rerum fidei, feniūque S. Scripturæ, & ab iis quibus id comiserit. Deinde probatio, de qua Apostolus, non habet locum in iis quæ ab Ecclesia reprobata sunt. Cum Ecclesiæ contradicens, secundum Evangelium, haberet debeat tamquam *ethnicus & publicanus*.

288 *Ægerrime etiam ferunt haeretici, per Constitutionem Pii IV. non permitti omnibus lectionem Bibliorum in lingua vulgari, nisi de licentia Parochi, vel Confessarii. Id tamen Pius IV. prudentissimè statuit, non quod S. Scriptura aliquid mali contineat, sed quod in ea sint plurima difficultia intellectu, qua indolē & infibiles depravant.... ad suam ipsorum perditionem.* 2. Petri 3. Unde D. Hieronymus epist. ad Paul. conqueritur de eo, quod apud nostrates haereticos experimur, quod utique ea Scripturarum ars est, quam sibi passim vendicant: hanc garrulitanus, hanc delirus senex, hanc Sopista verbosus, hanc universi presumunt, lacerant, docent, antequam dicant.

In Gallia tamen, & Belgio, juxta Merchantium tribun. Sacr. tom. 2. tract. 2. sect. 4. Illustrissimum D. Herinx Episcopum Irenensem disput. 4. de Script. sacr. q. 3. & Bertrandum Loth resolut. Belg. tract. 13. a. 8. usus invalidit, ut Biblia vulgari idiomate à Laicis piis legi permittantur. Quod tamen Pastores, & Confessarii permittere non debent in versione corrupta, & non nisi iis, de quibus moraliter constat, quod non abutentur.

C A P U T X X I.

Prohibita cum haereticis communicatio, deque rebus fidei disputatio.

289 **O**mnis omnino cum haereticis communicatio olim prohibita fuit. Sed Martinus V. in Concilio Constantiensi statuit, illos dumtaxat vitandos, qui publicè denuntiati sunt haereticici. Periculosa tamen cum ipsis familiaritas jure naturæ cavenda est. Quia sermo haereticorum ut cancer serpit, & incautos imperceptibiliter inficit, maxi-

mè si soleant Catholicorum ritus irridere, doctrinam traducere, &c.

Nec licitum est haereticos, aliosvè infideles ad Missæ sacrificium admittere, juxta cap. Episcopus de consecrat. dist. Quin imò officiorum ordo ad hoc institutus est, ut ipsis à sacris nostris, præsertim à sacrificio Missæ excludant. Multis tamen in locis consuetudo ipsis admittit, etiam Romæ, ob fructum experientiæ probatum.

In sequentibus etiam casibus prohibita est cum Judæis communicatio. 1°. non licet cum ipsis, vel cum Saracenis habitare. 2°. nec Judæum aut Saracenum in medicum advocare. 3°. nec medicinam à Judæo recipere. 4°. nec agere obstetricem aut nutricem infantium Judæorum, in eorum dominibus. 5°. nec ipsis ad convivium invitare, nec accedere ad convivium ipsorum. 6°. nec azyma cum ipsis edere. 7°. nec ingredi cum ipsis in balneum. 8°. nec Judæos heredes, aut legatarios constituere. Omnia haec in variis Canonibus habentur tit. de Judæis. Et innovata sunt ab Alexandro III. in Concilio Lateranensi.

Disputatio denique cum haereticis ex condicione nemini licita est, nisi ex speciali licentia Sedis Apostolicæ, vel nisi fidei status eam exigere, periculumque effet in mora. Sic anno 1644. declaravit S. Congregatio de propaganda fide.

Alexander quoque IV. cap. quicunque de haereticis in 6°. statuit, ne cuiquam laicæ personas licet publicè, vel privatim, de fide Catholica disputare. Qui verò contrafecerit, excommunicationis laquo innotetur. Enimverò testis est experientia, disputationes cum haereticis, ut plurimum ad nihil valere, nisi ad subversionem audiendum, vixque unquam affulgere spem, haereticos disputatione convertendi. In locis tamen ubi est haereticorum frequentia, sicut in Germania, & Belgio, inhibitionem Alexander IV. contrario usu abrogatam censent Coninck, aliisque plures apud Beccum p. 2. c. 15. q. 7. Saltem Laicis doctis disputatione cum ipsis (iisdem in locis) per modum exercitii, consuetudine licita est; imò subinde necessaria ad compescendum haereticum fidei insultantem, &c.

Nec ipsi ramen, imò nec Clerici (quibus disputatio cum haereticis, non ex condicione, per sacros Canones prohibita non est) consultò haereticos aggredientur, nisi docti sint, & in controversiis versati; ne fidem cum scandalo pusillorum exponant haereticorum derisioni.

C A P U T X X I I.

Unumquemque in sua religione salvari posse, falsissimum est.

Istud utique (post Mahometum in Alcorano) suadere conatus est Antonius de

Dominis, in infami libro suo de Republica, eundemque errorem politici illi sequuntur, qui omni religioni & sectae, datâ occasione, admiscentur, mutantes cum aura religionem, atque inter Catholicos Catholicum, inter Lutheranos Lutheranismum, inter Calvinistas Calvinismum sectantes.

Sed manifestè errant. 1°. quia ad Ephes. 4. Apostolus dicit: *Unus Dominus, una fides, unus baptisma*, ad significandum, quod sicut non est nisi unus Deus, cuius cultu salvari possumus; nec nisi unum baptismum, sine quo non est salvis; sic non est nisi una fides, quam profitendo salvari possumus. Ergo non magis salvari possumus qualibet fide, quam quolibet baptismo, vel cultu cuiuslibet Dei. Enimvero uni Deo vero, ut pote Deo pacis, & non dissensionis, placere non possumus dissensiones, & schismata in materia fidei. Ideoque Apostolus Hebr. 13. prohibet, dicens: à vera fide *doctrinam variis & peregrinis nolite abduci*. Nec Deus in omni, sed in sola vera fide, & religio exhibet media necessaria ad salutem adipiscendam.

296 2°. Hæretici aliquam fidem, seu religionem sequuntur: nec tamen hæreticus est salvis; immo hæreticus (teste Apostolo ad Tit. 3.) est proprio iudicio condemnatus. Et si hæretici in Christum credentes, salvari possint, salvi potuerint Ariani, Nestoriani, Macedoniani, Pelagiani, &c. Errasset proinde Ecclesia primitiva, contra eos Concilia convocando, eos ab Ecclesia separando, anathematizando, &c.

297 3°. Ad salutem necessaria est Catholicam fidem integrum, inviolatamque servare, prout constat ex Athanasii Symbolo: *Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est in ieneat Catholicam fidem; quam nisi integrum, inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit*.

298 4°. Sine verâ fide salvis esse non potest (quia sine fide, verâ utique & divina, impossibile est placere Deo.) Sed quilibet non est vera fides: cum verum vero, vera proinde fides verâ fidei nequeat contradicere. Catholicâ vero fides contradicit Lutheranæ, Calvinianæ, &c. Lutherana etiam Calvinianæ, Calviniana Lutheranæ contradicit. Et sic de aliis.

299 5°. In hæreticis, aliisque infidelibus non est fides supernaturalis & divina, sed naturalis & humana dumtaxat (qua ad salutem non sufficit, Apostolo contestante, quod non sumus idonei cogitare aliquid salutare ex nobis quasi ex nobis, &c.) neque enim verâ captivant intellectum suum in obsequium primæ Veritatis, recognoscentes eam nec falli, nec fallere posse. Si enim verâ hoc facerent, intellectum suum illi captivarent in omnibus quæ revelavit. Cum æquè sit prima Veritas falli & fallere neficia in uno, quam in altero, & si in uno fallat, non sit

prima Veritas. Cui proinde non credunt, in iis quæ credunt, sed humanæ persuasio ni. Qui enim primæ Veritati disredit in uno, non credit in ullo, sed contra eam peccans in uno, *factus est omnium reus*. Jacob 2.

Vana proinde est cavillatio, quâ hæretici dicunt, religiones Catholicam, Lutheranam, Calvinianam, &c. sibi invicem non contradicere in substantialibus (qua sola salutem impeditunt) sed in accidentalibus dumtaxat. Quia (præterquam quod id falsum sit) verâ & Catholicæ fidei contradicens, sive in substantialibus, sive in accidentalibus, primæ Veritati revelanti contradicit, falsoque virtualiter dicit, in iis eam revelasse falsum. Quod si verum est, certè non est prima Veritas, nec Deus. Quod quicunque seu formaliter, seu virtualiter asserit, certum est, quod salvari non possit.

Dixi cavillationem illam hæreticorum 301 fallam esse: si enim fides Catholicæ, Lutherana, Calviniana, &c. sibi invicem non contradicunt in substantialibus, & salutem impeditibus, cur Lutherani, Calvinistæ, &c. a Catholicis recesserunt? cur eos pro membris abscessis, & à corpore Christi separatis, immo & pro idolatria habent? An fortè idolatria substantialiter non contradicunt? Et quomodo religiones illæ sibi invicem non contradicunt in substantialibus, qua sibi invicem contradicunt in doctrina de Sacramentis, deque mediis ad salutem necessariis? Et quâ (amabo!) ratione probare possunt, ista non esse substantialia? An quia solum articuli in Symbolo Apostolorum contenti substantialia sunt? Si sic: ergo, salvâ salute, liberum est negare assentum innumeris fidei articulis, non contentis in Symbolo, contentis tamen in sacra Scriptura, y. g. quod prohibendæ non sint nuptiae. Quod si verum est, ut quid ergo Scriptura adeò reprehendit prohibentes nubere, ut de iis dicat, quod doctrinam sequantur dæmoniorum, 1. Timoth. 4. Ut quid Apostolus Paulus ad Galatas 1. loquens de legalibus, in Symbolo non contentis: *Eis (inquit) Angelus de celo evangelizaverit vobis*, præterquam quod accepistis, anathema sit. Et rursum: *Ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis non proderit*. Ut quid sancti Martires maluerunt millies mori, quam vel unum fidei articulum, licet in Symbolo illo non contentum, negare?

Enimvero non magis licet, vel unum fidei 302 articulum in Scriptura contentum, salvâ salute, negare, sub praetextu quod substantialis non sit, quam contra vel unum Decalogi præceptum, salvâ salute, agere, sub simili praetextu, quod substantialis non sit. Cum non sit major ratio negandi, quod fides omnium fidei articulorum in Scriptura contentorum, substantialis sit (id est ad salutem necessaria) quam negandi, quod ob-

servantia omnium Decalogi praeceptorum substantialis fit, id est ad salutem necessaria. Hoc autem negari non potest. Quod enim de Decalogi praeceptorum observantia Jacobus Apostolus dixit, fidei convenit: *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit non machaberis, dixit & non occides.* Hoc (inquam) de receptione articulorum fidei, ob eandem rationem, dicendum est: quicumque omnes fidei articulos receptorum, offendat autem in uno, ipsi contradicendo, factus est omnium reus. Qui enim dixit, *Deum esse Unum & Trinum, Filium Dei incarnatum, &c.* dixit & *Caro mea verè est cibus, & cætera quæ in sacris Litteris continentur.*

303 His subverba manet doctrina Calvinistarum, art. 20. Confessionis suæ expresa, *solum utique fidem in Christum iustificare.* Doctrina item Daillæi, Molinci, & Mestrezati (qui Pseudosynodo Charentonensi anni 1631. praesedit) *ad salvarem adipiscendam, Christi fidem, & quorundam articulorum fundamentalium, in Symbolo contentorum, sufficere.* Ex quo pseudoprincipio Calvinistæ, in dicta Synodo, societatem cum Lutheranis Confessionis Augustanae interiunt, declarantes eos ad Cœnam suam recipiendos, sine prævia Lutheranae professionis abjuratione, nec à corpore Christi abscessos esse, ex hoc quod in Eucharistia realem præsentiam corporis Christi nobiscum confiteantur.

304 Quod si ita est, Calvinistas per salutem ipsorum rogo, & in visceribus Christi obtestor 1°. ut deponant tantisper præjudicia. Si enim nec à sua societate, nec à Christi corpore separatos habeant Augustanae Confessionis Lutheranos, qui realem illam Christi præsentiam confitentur, Missam cum ceremoniis non multum dissimilibus à nostris celebrant, confessionem auricularē retinent, aras erigunt, lacras imagines exhibent, &c. Quid est quod ista in Lutheranis dissimilant, in nobis anathematizant? Quid est quod propterea à nobis recesserunt? An quia Christum in Eucharistia adoramus, non sic Lutherani? At Calvinus ipse in opere ad Weßhalum, & contra Heshusum, fatetur, absurdum esse, Christum in Eucharistia realiter præsentem credere, & ibi eum non adorare.

305 2°. eosdem obtestor, ut non sint similes iis, qui oculos habent, & non vident, sed præ oculis habentes suum illud pseudoprincipium, *ad salvarem utique sufficere fidem Christi, & quorundam articulorum fundamentalium Symboli,* videant ex eo manifeste consequi, à se negari non posse securitatem religionis nostræ: utpote cui fides illa non deest. Sine necessitate ergo ab ea recesserunt, sine necessitate dissensibus, & schismatibus Christi Ecclesiam latraverunt. Nec eos ad id Dei spiritus im-

pulit: quia non est Deus Author dissensionis, sed pacis.

3°. denique eosdem obtestor, ut considerent, se non posse, nisi per summam imprudentiam, in religione sua persistere, sed ad nostram reverti debere, si salutem suam in tuto velint ponere. Neque enim negare possunt, in negotio salutis, negotiorum omnium momentissimo, illam viam, de cuius securitate omnes convenient, præferendam ei, de cuius securitate non convenient omnes. Atqui de securitate vite, seu religionis nostræ omnes convenient, tam nos scilicet, quam Calvinistæ Adversarii nostri, quibuscum Protestantes Angli ingenuè agnoscent, Ecclesiæ Romanae lectores in ea salvari posse. De securitate vero religionis Lutheranæ, Calvinianæ, &c. non convenient omnes; sed eam ad certissimum perditionemducere, tota Catholica religio, in eaque innumerabiles Viri doctissimi, pariterque sanctissimi, non solum contestantur, sed validissimis infuper probant argumentis. Igitur negare non possunt, Catholicam religionem Lutheranæ, Calvinianæ, &c. præferendam.

C A P U T XXIII.

Extra Catholicam, seu Romanam Ecclesiam, non est salus.

307 P robatur, quia sola Ecclesia Catholica, seu Romana, est Ecclesia vera, uti demonstrabit infra. Atqui extra veram Ecclesiam, sicut non est vera fides, sic non est vera salus, uti probat multipliciter D. Cyprianus lib. de unitate Ecclesiae: *Quisquis (inquit) ab Ecclesia segregatus, adultere jungitur, à promissis Ecclesie separatur. Nec perveniet ad Christi premia, qui relinquit Ecclesiam Christi. Alienatus est, profanus est, hostis est. Habere jam non potest Deum Patrum, qui Ecclesiam non habet matrem.*

Et probat 1°. quia qui societatem non habet cum Ecclesia, societatem non habet cum Christo; sed est adversarius ipsius, juxta illud Matth. 12. *Qui non est mecum, adversus me est; & qui non colligit mecum, dispergit.* Non regnabit autem cum Christo adversarius Christi.

Probat 2°. quia non salvatur, nisi qui Christum induit. Sed Christum non induit, qui Ecclesiam Christi scindit, seque ab ea dividit. Talis enim tunicam Christi inconsutilem, & indivisibilem scindit, & se ab eadem dividit, pejor crucifixoribus Christi, qui dixerunt Joan. 19. *Non scindamus eam, sed fortiamur de illa cuius sit.* Ideò ergo possidere non potest indumentum Christi, qui scindit & dividit Ecclesiam Christi.

Probat 3°. quia qui non habent hic Christum Pastorem, non habebunt ipsum in altera vita Salvatorem. Sed qui sunt extra Eccl-

- clesiam, non habent h̄ic Christum Pastorem. Quia Pastor non est, nisi gregis unius (qui est Ecclesia) juxta illud Joan. 10. *Fiet unus ovile, & unus Pastor.* Quisquis ergo non est de grege illo, non est de oib⁹ Christi. Ergo ab ipso non ducetur in pacua felicitatis æternæ.
- 311 Probat 4° variis similitudinibus, seu figuris, ex S. Scriptura petitis. Prima petitur ex arca Noë, quæ figura fuit Ecclesiæ: sicut ex toto genere humano nullus salvatus fuit, nisi qui fuit in arca Noë, extra quam nullus mortem evadere potuit; sic ex toto genere humano nullus salvatur, nisi qui est in Ecclesia, extra quam nullus mortem æternam evadere potest.
- 312 Secunda petitur ex domo Raab meretricis, per quam Ecclesia pariter figura fuit. Sicut enim domus Raab multorum viorum prostibulum fuit; sic Ecclesia gentium, prostibulum fuit multorum daemoniorum, & idolorum. Et sicut Raab ex impudica & infideli, per receptionem exploratorum fidelium, facta est fidelis & casta; sic gentilitas, per receptionem Apostolorum, aliorumque fidei prædicatorum, facta fuit fidelis & sancta. Quod ergo Jofue 2. dictum est ad Raab, *patrem tuum, & matrem tuam, & fratres tuos, & totam dominum patris tui, colliges ad teipsum in dominum tuum;* omnis qui exierit *scilicet dominus tuae foras,* reus sibi erit mortis sua: significat quod sicut nullus de Hierico mortem evasit, nisi qui in domo Raab inventus fuit, extra quam omnes perierunt; sic nullus hodie mortem æternam evadit, nisi qui inventur in Ecclesia, extra quam omnes pereunt.
- 313 Tertia petitur ex veteri ritu comedendi agnum Paschalem: totum namque comedere oportebat in una domo, nihilque illius extra comedи poterat: *In una domo comedetur, nec efforeis de carnis foras.* Exodi 12. Omnia illa, quæcumque scripta sunt, ad nosstram doctrinam scripia sunt. Per illam ergo figuram allegorice significatur, quod sicut ad participationem agni nullus admittebatur extra unam illam domum; sic ad participationem veri agni, id est Christi, per quem est salus nostra, nullus admittitur extra unam Ecclesiam.
- 314 Aliis figuris Evangelicis idipsum amplius potest roboretur: utique adolescentis, qui ē paterna domo egreditus, in extremas calamitates incidit, à quibus liberari non potuit, nisi in paternam domum revertendo. Luc. 16. Item operariorum illorum, quorum nullus denarii mercedem accepit, nisi qui in vinea laboravit. Matth. 20. Item mulieris, quæ drachmam perditam non querit in agro; non in foro; non in plateis, non in domo aliena; sed in sua. Luc. 15. Quia drachma gratiæ perdita non recuperatur extra Ecclesiam, nec in cœtu Judæorum, nec in Conciliabulis Lutheranorum, Calvinistarum, &c. sed in sola vera Ecclesia.
- Merito proinde S. Augustinus in Psal. 54. 315 explicans verba illa, *inter multos erant mecum,* ostendit, quod licet hæretici & schismatici in multis convenient nobiscum, quia tamen extra Ecclesiam sunt, salvati nequeunt. *In multis (inquit) erant mecum:* Baptismum habebamus utique, in eo erant mecum. Evangelium utique legebamus, erant in eo mecum. Festa Mariyrum celebrabamus, erant ibi mecum. Pascha solemnitatem frequentabamus, erant ibi mecum. Sed non omnino mecum: in schismate non mecum, in heresi non mecum. In multis mecum, in paucis non mecum. Sed in his paucis, in quibus non mecum, non eis profundit multa in quibus mecum. Etenim, Fratres, videte quād multa enarravit Apostolus Paulus: *unum dixit, si defuerit, fratribus sunt illa.* Si linguis hominum loquar & Angelorum (ait) si habeam omnem prophetiam, & omnem fidem, & omnem scientiam, si montes transferam, si distribuam omnia pauperibus, si tradam corpus meum, ita ut ardeat. *Quād multa enumeravū?* His omnibus multis desit una charitas, omnia illa nihil profundit, cum omnibus illis nihil se esse Apostolus contestatur.
- Sed quid, si quis credit fundamentalia, 316 quae sunt in Symbolo, numquid hoc ad salutem sufficit, sicut dicunt Calvinistæ numeri 276. relati? Sufficere negat Augustinus epist. ad Catholicos de testimonio contra Donatistas: *Quicumque (inquit) credunt quidem, quod Jesus Christus, ita ut dictum est, in carne venerit, & in eadem carne, in qua natus, & passus est, resurrexerit, & ipse sit Filius Dei, apud Deum, & cum Patre unum, & incommutabile, vivum Patris Verbum, per quod facta sunt omnia; sed tamen ab ejus corpore, quod est Ecclesia, ita diffiduntur, ut eorum communio non sit cum toto corpore, quæcumque diffunditur, sed in aliena parte separata inveniantur; manifestum est eos non esse in Catholicæ Ecclesia, nec in salutis via.* Nam, ut addit epist. 162. ad populum factionis Donatianæ: *quisquis ab hac Ecclesia Catholicæ fuerit separatus, quantumlibet se landabiliter vivere existimet, hoc solo scelere, quod à Christi unitate disjunctus est, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum.*

C A P U T XXIV.

Modus quo Aribei, qui nullam fidem & religionem agnoscunt, ad fidem perducendi sunt.

I P̄is ante omnia inculcanda est necessitas 317 religionem aliquam amplectendi, hoc modo: Extremæ dementia est, se evidenter exponere periculo periculorum omnium periculosissimo, periculo utique horrendorum suppliciorum, per totam æternitatē, si periculum istud vitari queat. Hoc vos facitis. Ergo. Major per se evidens est: si quid enim prudentia, si quid sapientia di-

C A P U T X X V .

*Modus quo prediciuntur, simulque Pagani, & Ju-
dæi perducendi sunt ad Religionem
Christianam.*

AD eam amplectendam partim argu- 310
mentis inducendi sunt, quibus capite
27. probabitur falsitas religionis Paganicæ
& Judaicæ. Partim iis, quibus ostenditur
Christianam esse veram; argumentis (in-
quam) petitis à Christianæ religionis Au-
thore; ab excellentia doctrinæ quam præ-
dicavit; à modo propagationis illius; ab ef-
fectibus quos religio Christiana cauſavit in
mundo; à diuturna, nec unquam interrup-
ta continuo illius, à septendecim & am-
plius saeculis, inter horrendas persecutions;
ab innumerabili multitudine Sanctorum u-
triusque sexus, qui veritatem illius sanguine
suo testificati sunt; à miraculis editis in con-
firmationem illius; à vaticiniis quibus ea-
dem religio pluribus ante saeculis prædicta
fuit. Quæ omnia, saltem collecti sumpta,
sufficiunt, & plusquam sufficiunt ad corda-
tum quemque convincendum de veritate
Christianæ religionis. Quæ profectò si vera
sit, sola vera est: cùm alias omnes reprobet
ut falsas, iisque contradicat, nec plura fibi
invicem contradictentia possint simul esse
vera.

Primum itaque argumentum pro veritate 320
Christianæ religionis petitur ab Authore,
seu Fundatore illius, qui fuit Christus Je-
sus. Fieri enim non potest quod ea religio
falsa sit, que Authorem habet tantæ lan-
gætitatis, ut nullus unquam potuerit ipsum
verè arguere de peccato, cui ipsimet adver-
ſarii testimonium reddiderunt, quod viam
Dei in veritate doceret; qui se Deum (adœ-
que Veritatem falli & fallere nesciam, Dei
que Filium probavit, non solum admirabilis
vitæ sanctimoniam, sed & stupendis mi-
raculis, factis in confirmationem veritatis,
quam docebat; qui etiam multis Prophetarum,
& Sybillarum vaticiniis, pluribus ante
tè saeculis praenuntiatus fuit tamquam verus
Messias, & Legislator à Deo missus, prout
videre est Genes. 48. Danielis 9. & in pro-
phetia Isaiae, ferè per totam, & perspi-
cum est ex oraculis Sybillarum, quibus
omnia vitæ Christi mysteria tantæ certitu-
dine prædicuntur futura, ut narrentur tam-
quam præterita; ipsius videlicet incarnationis,
baptismus, miracula, quinque panum multipli-
catio, prædicatio, passio, resurrectio,
& in cælum ascensio, prout in Evangelio
recensentur. Audiantur Sybillæ, Delphica
& Phrygia.

*Impingent illi colaphos, & spuma scelofis
Iſraēl à labiis, neque non & sellis amari*

318 Sic inculcatâ ipsis necessitate recognoscendi Deum, ipsumque religione aliquâ colendi, ostendendum est, quamlibet non sufficere (per ea quæ dixi cap. 22.) solamque Christianam esse veram (per ea quæ dicam capite sequenti,) solam proinde per quam Deus est colendus, & per quam potest ob- tineri salus.

Apponent escam, potumque immum acer;
Scindetur Templo velum, mediumque diei
Nox tenebrofa tribus premet admirabilis
horis:
Et tridui somno peragens insignia facta.
Sed postquam triduo lucem repetererit, at-
que
Monstrarit somnum mortalibus, atque do-
cendo
Cunela illustrarit, celestia testa subibit
Nubibus invelutis.

³²¹ Nec ista magicis artibus tribui possunt: quia nondum erat homo Christus, quando misit Prophetas (inquit Augustinus serm. 27. de verb. Apost. c. 4.) Si ergo magicis artibus fe-
cit, ut coleretur mortuus, nunquid erat magus antequam natus? Ideo etiam Christus Joan. 5. Judaeos remittebat ad prophetias, quæ de ipso erant: *Scrutamini Scripturas, quoniam illa testimonium perhibem de me.* Si credere-
tis Moysi, crederebis utique & mihi: quoniam de me ille scriptus.

³²² Secundum argumentum petitur ab excellen-
tia, puritate & sanctitate doctrinæ, quam Christus, & Christiana religio cum ipso tra-
dit. Tradit enim doctrinam excellentissimam, purissimam, sanctissimam. Excellentissimam, quia nihil de Deo docet, quod sublimè non sit, Deoque dignum. Purissimam, doctrinæ namque puritas ex duobus petitur, videlicet ex veritate dogmatum, & rectitudine legum; utrumque mirificè re-
lucet in doctrina christiana. In ea nihil est quod non sit consonum veritati, nihil quod non sit consonum honestati, rectaque rationi. Nam licet aliqua doceat rationem humana superantia, aliqua, quæ ratio ipsa assèquitur, in utrilibus summè rationabilis est. Siquidem in his qua ratio humana assèquuntur, nulla est religio, quæ tam magnificè de Deo sentiat, quæque de ultimo fine tam verè, de mediis ad illius consecutionem tam consentaneè ratione ac virtuti, de virtuti-
bus tam honestè, de virtutis tam purè, de operandi regulis tam rectè, deque præmiis bonorum, & vindicta scelerum tam copiosè differat.

³²³ In his etiam quæ rationem superant rationabilissima est: cum nihil tam rationabile sit, quæ fateri, quod cum Dei essentia, & potentia infinita sit, plura convenientia Dei essentiae & potentiae, quam finita hominis ratio poslit comprehendere, ipsique de se & operibus infinitæ sapientiae, potentiaeque suæ testimonium perhibenti fidem adhibere. Ut enim sapienter Hilarius: *ab ipso Deo discendum est, quod de Deo intelligens sit: quia non nisi se Autbore cognoscitur.* *Ipsi Deo de se credendum est, & ius qua cognitione nostra tribuit, obtemperandum.*

³²⁴ Christiana denique doctrina sanctissima est, non solum quia nihil docet nisi hon-
estum, sed & quia ab omni malo, etiam le-
vissimo, declinare jubet, nihilque omittit,

Tom. II.

quo sectatores suos ad vitam immaculatam, sanctam, rectamque perducant, ut constat ex evangelicis præceptis, & consiliis, quibus si Christiani omnes vitam suam, & omnes actus suos conformarent, Respublica Christiana non tam humana foret, quam angelica, nec tam præ se ferens speciem Reipublicæ ter-
restris, quam cœlestis.

Tertium argumentum petitur à modo ³²⁵ propagationis Christianæ religionis & do-
ctrinæ. Modus quippe ille divinissimus est.

Neque enim dies divina virtute fieri po-
tuit, quod duodecim pescatores rudes & im-
periti, nullâ humanâ eruditione, nec elo-
quentiâ instructi, nullâ vi, aut potentia ar-
mati, nullo freti favore Principum, inò
summè adversantibus, omnemque excogita-
bile carnificinam in eos exercentibus Imperatoribus, Regibus ac Tyrannis, orbe universum, in eoque ipsos Imperatores & Reges, Philosophos acutissimos, obtinac-
tissimique Judaeos, ac Gentiles brevi tem-
pore Christi jugo tam efficaciter subjecerent,
ut non solum idololatriæ pestem tam anti-
quam, tam diffusam, tamque animis homi-
num inviceratam, legibusque & usu firma-
tam, virtute Crucifixi ex toto penè mundo non solum eliminarent, sed & toti penè hu-
mano generi persuaderent eam amplecti re-
ligionem, cujus mysteria usque adeò trans-
cendent captum humani intellectus, ut sunt mysteria SS. Trinitatis, Incarnationis, Dei in cruce mortui, &c. cujus etiam præcep-
ta adeò repugnantia sunt inclinationibus &
concupiscentiis, ut sunt crucem jugiter fer-
re, inimicos diligere, benefacere his qui oderunt nos, infernibus damnata referre bene-
ficia, non vinci à malo, sed vincere in bo-
no malum, nihil corum que in mundo sunt
diligere, possessionibus renuntiare, patrem & matrem, inò & animam suam odisse, &c.

Quartum argumentum petitur ab admi-³²⁶ randis effectibus, subsecutis promulgatio-
nem, & receptionem Christianæ religionis, Authoris ipsius sanctitatem ac perfectionem rufum evidenter demonstrantibus. Statim namque per universum mundum subsecuta est tanta morum in melius commutatio, ut innumerabiles homines, utriusque sexus, & omnis conditionis, ducere coepiunt vitam in terris angelicam, potius quam humanam, ita ut Christiana religio protulerit Chorus innumerabilium sanctorum, quorum heroicas virtutes, prodigiosam austritatem, penitentiam flupendam, vitamque cœlestem, potius quam terrestrem, iporum Acta, & Ecclesiæ Annales testantur. Nec hodie, in-
ter multas spinas vitiorum, similia lilia de-
funt. Testeque experientia, illi qui etiam-
nū ab Atheismo, Paganismo, vel Judaïsmo ad Christianismum, vel ab hæresi ad Catholicismum convertuntur, id communiter faciunt ex vitae melioris desiderio.

S

Qui verò inde deficiunt, id faciunt ex desiderio vitæ liberioris.

327 Quintum argumentum petitur ab invicta constantia, nec umquam interrupta perseverantia ejusdem religionis tot inter procellas, atrocissimasque persecutions, quibus agita ta fuit. Nam licet à mille & septingentis annis supra modum vexata, & impugnata fuerit ab ethnicis & hæreticis, inter atrocissimas persecutions semper inconcussa, semper invicta, semper firma permanit; & licet portæ inferi aduersus ipsam furias omnes suscitaverint, prævalere non potuerunt. Denique tamē tot sectæ, torque hæreses aduersus eandem insurrexerint, nullum in ea errore solidè probare potuerunt; ipsa econtra omnium aliarum sectarum errores detexit, & plusquam sexcentas hæreses de bellavit.

328 Sextum argumentum petitur ab infinita propè multitudine sanctissimorum Martyrum cujuvis ordinis, sexūs, ætatis, & conditionis, qui veritatem ejusdem religionis sanguine suo testati sunt, pro eaque inaudita tormenta, mortemque durissimam, tantā fortitudine, tantaque cum lætitia & alacritate sustinuerunt, ut irris Tyranis, fatigatisque tortoribus, etiam tenerimæ pueræ non defecerint tormenta patiendo, dum carnifices defecerunt ea inferendo. Tantus verò fuit sanctorum illorum Confessorum, seu Martyrum numerus, ut eorum undecies mille millia ex diversis Authoribus Granatus collegerit. Quorum martyria immensis prodigijs & miraculis ante, & post mortem ipsorum Deus illustravit. Et in his omnibus mira vis veritatis, palpabileque argumentum divinæ virtutis emicuit. Neque enim per tot & tam immanes cædes diminutus fuit Christianorum numerus; sed tantò amplius multiplicatus, quanto plus fanguinis Christianorum fuit effusus, ipsis etiam persecutoribus, & tortoribus divinam in eo virtutem agnoscentibus, eidemque religione fæse aggregantibus, ita ut verissime Tertullianus Apolog. cap. ult. dicat, *sanguinem Martyrum fuisse semen Christianorum.* Et Jutinus Dialog. in Triphone, *Ecclesiastam crevisse persecutionibus, sicut vinea crescunt putatione.*

329 Septimum argumentum à miraculis, multitudine innumeris, arduitate stupendis, certitudine indubitatis, perennitate perpetuis, quæ in ejusdem veritatis, seu religionis confirmationem, omnibus temporibus & locis a Christianis viris sanctissimis irreprehensibilibusque facta sunt, & quotidie fiunt; miraculis (inquam) talibus ac tantis, ut Deo Christiani cum Richardo de S. Viatore l. 1. de Trin. c. 2. dicere possint: *Domine si error est, à te ipso decepti sumus. Nam ista in nobis tantis signis & prodigijs sunt confirmata, & talibus que non nisi per te fieri possunt.* Primò namque miracula Christi tam multa fuerunt, ut, teste Joanne Evangelista cap. 20. & 21.

vix enarrari queant, & Evangelistæ, vitan dæ prolixitatis gratiâ, sub compendio ea retulerint, dicentes quid ex omni parte affectebantur infirmi, & curabantur, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Fuerunt etiam tam prodigiosa, ut mortuum quadri duanum suscitarit, &c, tempore passionis ipsius, sol in plenilunio obscuratus fuerit, & tribus horis, toto orbe mirante, defeccerit. Nec de eorum veritate dubitari potest: si enim falsa miracula Evangelistæ narrarent, ea narrasset, quæ manifestæ mendacitatis damnare Judæi, scribentibus Evangelistis adhuc superfluit, non omisissent.

Miracula vero Christi discipulorum & numerosissima, & prodigiosissima. Neque (attentis circumstantiis) imposturæ, vel diabolice illusioni tribui possunt. Nec proinde in falsæ doctrinae, seu religionis confirmationem patrari potuerunt. Maximè cùm miraculis omnibus miraculum majus fuisset, mundum absque miraculis ad fidem tam ardua conversum fuisset. *Quid enim dici potest mirabilius* (inquit Augustinus) quam Romanum Imperium, totamque Gentilitatem, religionem, quam antea impugnabant, defertis paternis riibus, nullis visi signis, mirandisque operibus, sponte suscepisse, & in ea retinenda constantes fuisse? Positâ autem miraculorum veritate, constat veritas religionis Christianæ: cùm Deus (cuius virtute fiunt) testimonium præbere non possit religioni falsa.

Denique perennitatem eorumdem miraculorum testantur acta canonizationis Sanctorum, qui in Sanctorum cathalogum non referuntur, nisi de miraculis ipsorum fides certissima ex certissimis testimoniis habeatur.

A Simone quidem Mago prodigia facta, & ab Antichristo facienda leguntur, sed tam parvæ durationis, & à perfidis tam vivis, & adjunctis aliis circumstantiis talibus, ut ex iis, atque ex Christi præmonitione (quoad prodigia Antichristi) facile colligi queat, illuforia, & diabolica fuisse, & fore. Non sic miracula Christianorum, quorum pleraque solæ divinæ virtute fieri possunt, & omnia fiunt, & facta sunt ad destruendum Satanæ cultum & imperium. Si enim Christus, & discipuli ejus ea in virtute diaboli patrassent, per ea Satanæ cultum & imperium non defruxissent, nec tempora etiam subvertissent, nec idola (dæmoniorum habitatcula) confregissent, &c. Neque enim Satanæ contra seipsum divisus est. Sed & sanctitas Christianorum illorum, qui miracula illa patrarent, ostendit quā alieni fuerint à societate dæmoniorum. Quod & manifestum faciunt prælia continua ipsorum contra magos, & diabulos; quos invitatos, & supra modum repugnantes, Christi virtute, toties coegerunt, & quotidie cogunt ab obsecris abire corporibus.

334 Octavum argumentum petitur ex supra-dictis vaticiniis tam Prophetarum sanctissimorum, quam Sybillarum, in Gentilitate famosissimarum, a quibus non solum Christus Christique mysteria, ut supra, sed & Ecclesia ipsius, florentissimusque Ecclesiae status pluribus ante saeculis praedicta, atque deinde ad litteram impleta sunt. Quæ cum nec humano, nec diabolico spiritu prævidere potuerit; solo ergo divino spiritu, seu prophetæ dono, ea præviderunt, juxta illud, *Annnuitate que ventura sum, & sciemus quia dicitur vos.* Deus ergo per vaticiniam illa testimonium reddidit veritati Christianarum religionum, ut pluribus ostendit D. Augustinus 17. Civit. 15.

335 Alia ad idem argumenta proferri possunt; sed allata sufficiunt ad sincerum veritatis amatores convincendum. Simul enim sumpta, tam efficacia sunt, ut Christianam religionem evidenter credibilem reddant, nec divina providentia, de gloria sua, deque hominum salute curam habens, permettere possit falsam religionem tot & tam credibilibus argumentis, tantisque signis & virtutibus confirmari, quibus si homines forent decepti, deceptionem suam merito tribuere possent Deo decipienti. Abstinet autem quod tantus gloriarum suarum zelotes patiatur se jure deceptorum dici: cum sit veritas falli, & fallere ne scia. Denique, per argumenta haec tenus deducta, Christiana religio præ ceteris longe credibilissima apparet, si ilius Author, excellitia, sanctitas, propagationis modus, effectus, &c. cum aliarum sectarum Authoribus, qualitate doctrinae ipsorum, propagationis modo, effectibus, &c. conferantur. Pro nulla enim alia secta concurrunt iam credibili argumenta, nec ulla alia religio tam sanctam tradit doctrinam, nec talem habuit propagationis modum, tam mirabiles effectus, tantam confirmationem per miracula, vaticinia, &c.

336 Nostri quidem heretici, Lutherus, Calvinus, &c. suos errores miraculis confirmare conati sunt; sed per imposturam, prout manifestè apparuit, & divina providentia detexit. Dum enim impostoriæ voluerunt de mortuis facere vivos, de cæcis videntes, &c. de vivis econtra fecerunt mortuos, & de videntibus cæcos. Cumque dæmones à corporibus obfessi expellere tentaverunt, ab ipsis verbera, & subfannationes reportaverunt, uti verissimæ Historia testantur. Unde ipsis irridens Erasmus diatrib. de lib. arb. Non eredebatur (inquit) *Apostolis, nisi miraculis adfinxissent fidem doctrinæ: nunc quilibet fisi postulat credi, se habere spiritum Evangelicum, licet, ut addit, nullus vestrum adhuc extiterit, qui vel equum claudum sanare potuerit.*

CAPUT XXVI.

Modus quo heretici converterendi sunt ad religionem Catholicam, seu Romanam.

Sicut Pagani & Jūdæi ad Christianam religionem perducendi sunt, ipsis ostendendo, solam Christianam inter omnes religiones esse veram; sic heretici ad religionem Catholicam, seu Romanam converterendi sunt, ipsis ostendendo solam Catholicam, seu Romano Pontifici obedientem, inter omnes religiones, quæ Christiano nomine recensentur, esse veram. Id vero ostendum est dupli generi argumentorum, ex quibus priora demonstrant veritatem Romanæ religionis; posteriora omnium aliarum falsitatem.

CAPUT XXVII.

Romanæ religionis, seu Ecclesiæ veritas ostenditur, ex eo quod habeat notas verae religionis, manifestaque signa credibilisatis.

Dixi religionis, seu Ecclesiæ: cum enim Ecclesia sit Congregatio fidelium, ut S. Thomas ait 3. p. q. 8. a. 4. ad 2. ibi vera est religio, ubi vera est Ecclesia, ubi scilicet Congregatio est vere fidelium, id est hominum veram fidem, cultumque veri Dei profitementum. Si ergo Romana Ecclesia est Ecclesia vera, religio ipsius est vera.

Si queras 1º. quid sit Ecclesia Romana? **R**espondeo esse Congregationem fidelium, veram fidem Christianam profitentium, iisdem Sacramentis participantium, unique visibili Christi in terris Vicario, Romano Pontifici obedientium. Ex qua definitione patet, quod nec Pagani, nec Turcae, nec Judei sunt de Ecclesia Romana; quia fidem Christianam non profitentur; nec heretici, quia non profitentur veram; nec schismati, quia non obediunt Romano Pontifici.

Si queras 2º. quænam sint notæ veræ religionis, seu Ecclesiæ?

Respondent quidam heretici, veræ Ecclesiæ notam aliam non esse nisi veritatem. Sed contra, 1º. notæ veræ religionis notiores esse debent verâ religione, id est cognitu faciliore. Veritas autem religionis notior, seu cognitu facilior non est verâ religione, ut per se patet.

2º. Veritas religionis est de essentiâ veræ religionis. Essentiâ autem veræ religionis per suas proprietates, seu proprias dotes discernenda est. Cum enim essentiæ rerum per seipias non discernantur, aliunde melius discerni non possunt, quam ex earum proprie-

tatibus. Vera proinde religio ex veræ religionis proprietatibus discernenda est, dum inter partes sibi invicem contradicentes quæritur, an illa, an ista religio sit vera: si quis enim tunc respondeat, mea est vera, quia veritas ipsi competit, idem, per id quod in quæstione est, respondebit. Cum hoc ipso quo controvertatur, istane, an illa sit vera, controvertatur, istine, an illi competat veritas.

342 3º. Omnes sectæ sibi veritatem arrogant; nec tamen omnes sunt veræ, sed falsæ omnes, unâ solâ exceptâ. Igitur ex veritate, tamquam notâ, cognoscere non possumus quæ Ecclesia sit vera.

343 Et hinc rejicitur alia hæreticorum responsio, vera Ecclesia notam esse veram prædicationem Evangelii, legitimam administrationem Baptismi, legitimam usum Eucharistiae, &c. Tam enim obscurum est, ubi sit vera prædicatio Evangelii, quam ubi sit vera Ecclesia, notamque istam sibi usurpant sectæ omnes. Nec magis notum, ubi sit legitima administratio, vel legitimus usus Sacramentorum, quam ubi sit legitima, seu vera Ecclesia; nec ulla est secta, que sibi non tribuat legitimam administrationem, legitimumque usum Sacramentorum.

344 His itaque responsionibus confutatis, ad propositam questionem dicendum, alias fuisse notas Ecclesie nascentis, & nondum propagatae, visibilem nempe Spiritus sancti delictum, concursumque miraculorum, & prodigiorum, quibus Ecclesia nascentis indigitanda fuit. Alias esse notas Ecclesiæ jam formatæ, perque terrarum orbem propagatae. Et istæ sunt quatuor illæ, quas Concilium Constantinopolitanum primum, celebratum circa annum 380. (quo tempore veram Ecclesiam adhuc substituisse non negant nostri temporis hæretici) assignat in Symbolo suo, dicens: *Credo unam, sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam.* Illæ enim sunt notæ veræ Ecclesie, per quæ vera Ecclesia discernitur à non vera. Sed quatuor illæ notis Ecclesia vera discernitur à non vera. Quia Ecclesia vera à non vera discernitur iis notis, quæ convenienter veræ Ecclesia & soli. Sed quatuor illæ notis convenienter veræ Ecclesia & soli. Nulla quippe Ecclesia falsa, est una, sancta, Catholica, & Apostolica. Sola igitur vera Ecclesia est talis. Proinde scilicet tantum, quænam Ecclesia sit vera, quæ falsa? respondendum, Ecclesiam illam esse veram, quæ & una est, & sancta, & Catholica, & Apostolica; falsam, quæ talis non est.

345 Quod enim vera Ecclesia sit una, Scriptura testatur Cant. 6. ubi Christus de Ecclesia Sponsa sua dicit: *Una est columba mea.* Joan. 6. *Festum unum ovile, & unus Pastor.* 1. Cor. 10. *Unum corpus multi sumus.* Ephes. 4. *Unum corpus, & unus spiritus, unum baptisma, unus Deus, & Pater omnium. Uni-*

tas autem illa est unitas fidei, & unitas Capitis, tam visibilis, quam invisibilis, ita ut omnia membra ipsius conspirent in unam fidem, juxta ilud 1. Cor. 4. *Habentes eundem spiritum fidei.* Omnia etiam uni, cedemque Capiti & Pastori unita constituant unum corpus, & unum ovile, prout audiimus ex 1. Cor. 10. & Joan. 6.

Quod etiam vera Ecclesia sit sancta, constat tum ex 1. Petri 2. *vos autem gens sancta.* Tum ex Symbolo Apostolorum, *sanctam Ecclesiam Catholicam,* non sanctitate membrorum omnium, eorumque immunitate à peccato (*regnum enim celorum,* id est Ecclesia præsens, virginibus factus & prudentius simile esse in Evangelio perhibetur; & 1. Cor. 1. Apostolus Corinthios reprehendit, quod in ipsis essent iurgia & contentiones, imò & peccata talia, *qualia nec inter gentes;* eorum tamen societatem, *sed Ecclesiam ibidem vocat sanctam*) sed sanctitate doctrinæ, pro quanto nihil docet nisi sanctum, & sanctificans animas; sanctitate etiam Sacramentorum, sacrificii & ceremonialium, quibus Deum colit.

Quod insuper vera Ecclesia sit *Catholica,* id est universalis, & per totum terrarum orbem diffusa, audivimus in laudato Symbolo, & olim prophetatum est Psalmo 2. 18. 46. 65. 71. Isaia 60. & 61. Et in Apocalypsi scriptum est: *Ex omni tribu, & lingua, & populo, & nacione, fecisti nos Deo nostro regnum.* Ecclesia proinde vera est, quæ proficit fidem extensem, & propagatam per totum mundum, & non in aliquibus regionibus, vel regnis dumtaxat.

Denique quod sit *Apostolica,* id est ab Apostolis, sub summo angulari lapide Christo Iesu fundata, patet ex Ephes. 2. *Superadversati fundamentum Apostolorum.* Et Apoc. 21. *Murus civitatis habens fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim, nomina duodecim Apostolorum, triplici scilicet ratione. 1º. ratione doctrinæ ab Apostolis acceptæ, quam integrum & inviolatum retinet. 2º. ratione etiam continuata, & nunquam interruptæ successionis Sacerdotum, Episcoporum, & Pastorum suorum ab Apostolis. 3º. ratione Sedis Apostolica, seu Cathedra S. Petri, cui induxisse unitur. Siquidem Spiritus sanctus Apostolorum successores posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei. Actor. 20.*

Probatur, quod Ecclesia Romana sit una.

J Am quod Ecclesia Romana una sit, & 349 sancta, & Catholica, & Apostolica, probatur imprimis de unitate: quia omnes sectatores ipsius, Hispani, Galli, Itali, Germani, Europæi, Asiani, Africani, Americani habent eundem spiritum fidei, & in materia fidei conspirant, ita ut in diversitate linguarum carnis, una sit lingua in fide cordis, inquit Augustinus in Psal. 74. Cur ita: quia

omnes agnoscunt unum visibile Caput in terris, cuius iudicio ac sententia, in fidei questionibus sese submittunt. Proprietas Cathedra Petri, à SS. Patribus Cathedra unitatis appellatur. Ut enim Hieronymus l. 1. contra Jovinianum, unus eligitur, ut Capite constituto, schismatis tollatur occasio. Siquidem non aliunde heres obviate sunt, aut nata sunt schismata (ait D. Cyprianus lib. 4. epist. 10.) quam inde, quod Sacerdotis Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus Iudex vice Christi cogatur. Igitur qui volunt unam Lingnam (prosequitur Augustinus loco citato) veniant ad Ecclesiam uni visibili Capiti subjectam, & coadunatam.